. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

ﬁ

-
Proposigao: L ei no

Projeto de Lei 070/2022 20702

ASSUNTO: DISPOE SOBRE O CONVENIO N2 204/2022/FITHA, QUE CELEBRA ENTRE 0
GOVERNO DO ESTADO E O MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, COM A INTERVENIENCIA
DO EUNDO DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E HABITACAO — FITHA, NESTE ATO
REPRESENTADO POR SEU PRESIDENTE, O SR. EDER ANDRE FERNANDES DIAS, NO VALOR
GLOBAL DE RS 365.475,28 (TREZENTOS E SESSENTA E CINCO MIL QUATROCENTOS E

o SETENTA E CINCO REAIS E VINTE E 0ITO CENTAVOS). J
DISTRIBUICAO
DE PARA DATA VISTO DE PARA DATA VISTO
Presid. comissio
e

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DOOESTE
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL

Oficio N°. 216/SEMAP-PMI0/2022 ltapua do Oeste, 01 de Setembro de 2022.

Ao: Poder Legislativo Municipal

SR.2 Rose Lopes

M.D. Presidente da Camara Municipal.
ltapua do Oeste — RO.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, Vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°. 70/2022, que trata do Projeto de Lei que Dispoe
sobre o Convénio n° 204/2022/FITHA, que celebra entre 0 Governo do Estado
e o Municipio de ltapud do Oeste, com a interveniéncia do fundo de Infra-
estruturar de Transporte e Habitagdo- FITHA neste ato representado por seu
presidente,o Sr. Eder Andre Fernandes Dias, no valor global de R$
365.475,28 (trezentos e sessenta € cinco mil quatrocentos e setenta € cinco
reais e vinte e oito centavos),

Sem mais para 0 momento, renovamos os nossos protestos de
elevada estima e distinguida consideragao.

Atenciosamente,

4

MOISES-GARCIA CAVALHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL
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SREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DOOESTE | - f
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL

MENSAGEM N°. 70/2022

Excelentissimo Senhor Presidente,
Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre 0
Convénio n° 204/22/FITHA, que celebra entre o Governo do Estado € 0
Municipio de Itapué do Oeste, com a interveniéncia do fundo de Infra-estruturar
de Transporte e Habitagao- FITHA neste ato representado por seu presidente,o
Sr. Eder Andre Fernandes Dias, no valor global de RS 365.475,28 (trezentos
e sessenta e cinco mil quatrocentos e setenta e cinco reais e vinte e oito
centavos),

O presente convenio tem por objeto a transferéncia obrigatoria de
recursos do fundo pra infra-estrutura de transporte e habitagao —FHITA, regido
pela concedente, para 0 convenente, objetivando subsidiar a recuperagao
(terraplanagem revestimento primario) de 18,5 km de Estrada Vicinal
denominada linha 637, conforme especificagoes contidas no plano de trabalho.

Salientamos que o referido projeto € de suma importancia para que €sse
poder executivo possa realizar a recuperacao e a manutencédo das estradas
vicinais do municipio, proporcionando aos moradores da zona rural estrada de
qualidade para escoamento de suas produgdes entre outros.

Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito,0 recurso advirao
de excesso de arrecadagéo através de recebimento de convenio / recursos
vinculados, Previstos no Art. 43 § 1° ltem Il da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensédo e dedicagao de Vossas

Exceléncias, j4 comprovada em ocasifes anteriores, antecipo volos de
agradecimentos, renovando protestos de consideragao e aprego.

Itapua do Oeste, 01 de Setembro de 2022.

ARCIA CAVALHEIRO
PREFEITO MUNICIPAL



PROJETO N° ....

O PRE

Municipal 2pr

3 PREFEITURA MU

FEITO DO MUNICIPIO

N. ITAPUA DO OESTE

1425, CENTRO
Exercicio: 2022

RUA AYRTON SENNA N°.

3761936/0001-55

..., DE01DE SETEMBRO DE 2022

déncias

nal especial e da outras provi

Abre no orgamento vigente crédito adicio

DE ITAPUA DO OESTE, Faz saber que a Camara
ovou e eu sanciono € promulgo a seguinte lei:

to no orcamento vigente, um crédito adicional especial na
ntes dotacdes:

Artigo lo.- Fica aber
jmportancia de R$365.475,28 distribuidos as sequil
02 04 O1 SEC. MUNICIPAL DE OBRASE SERV. PUBLICOS
04.122.0002.0006.0000 Realizagéo de Convenios Contr. e Outras Transferencias RS 365.475,28
3.3,90.30.00 MATENALDECONSUMO F.R. 0.1.7010
Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior seréd coberto col recursos
provenientes de:
Excesso | Recebimento de Convenio: 301.129,53
i Fontes de Recurso
- 0.1.7010
Artigo 3c.- Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

ITAPUA DO OESTE, 01 de Setembro de 2022

MO3ISES GARCIA CAVALHEIRO

PREF

EITO DO MUNICIPIO
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ESTADO DE RONDONIA { =
PREFEITURA DE ITAPUA DO OESTE g - I
, i yid a
TRECHOS DA ESTRADA A SEREM RECUPERADAS \ £ =R ed g
Obra: RECUPERA(;AO DE ESTRADAS VICINAIS FITHA, LINHA 637, ENTRE A BR-364 E RO 458 __\;‘-‘" ] N
Obra: RECUPERAF;AO DO 7 'J)‘x M~
Ext. de Revest. Prim.: 18.500,00 m pieflo e, Félix da Silva
Area de Revest. Prim.: 129.500,00 m* ol ipisss s
Ext. de Conf.: 18.500,00 M CREA A18030/80
Area de Conf.: 129.500,00 m?
Local da Jazida: 1,00 KM DO PONTO INICIAL
Distancia Fixa: 1,000 km (Distancia da cascalheira até o inicio do trecho)
Extensao: 18,50 km
Largura (m): 7.00 Espes (m): 0,10
e REVESTIMENTO | : ; e
Trecho Gicio Fim PRIMARIO -_D.M'_I'_ Largura | Espessura | Volume Transporte NAO/CASCALHAR
sl bl (m) KM m m ™ Tonelada (m) i
1.4 = 18,500 18.500,00 10,25 7.00 0,10 12.950,00 26.677.00
1.2 18,500 23,480 4.980.00
1.3 - - - 5 - = B s
1.4 = 3 5
1.5 2 : g 3 - 2 :
1.6 - - -
17 2 3 3 z 5 7 : 8
SR aRear s
[ e AL e
e e
R e e o S
RS et SRR
e e e U ] el [
=3 | e ey e e LU
[ S Eer S
L — N s I e i
TOTAL "18.500,00 | 10,25 12.950,00 26.677,00 4.930.@5{*
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b fir  \%
Diefio E. Félix da Silva g
Diretor de Projetos e Obras de Eng. Chvil \ s
Port. 118/GAB-PMIO/1B E
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE A B0 R0
ESTADO DE RONDONIA

COMPOSICAO DE CUSTO

COM DESONERAGAO

£ . : : :
Coadigo Quantidade Utilizagao Custo Op racional _ Custo Horario
Operativa| Improdutiva] Operativa]  Improdutiva
Custo Horario de Equipamentos => 0,0000
B Cadigo|Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario|
Insumao P9801|SICRO3 Ajudante 20000000 17.6789 35.3578
Insumo P9822|SICRO3 lP‘mLar 0,3000000 21.8577 6.5573)
Insumo P9823|SICRO3 |Serralneira 0.5000000 21,7956 10,8978
Insumo P9830{SICRO3 Montador 2,0000000 22,1142 44,2284
Custo Horario da Maa de Obra =>
Adc.M.O. - Ferramentas ( 0,0%) =>
Custo Horario de Execugao =>
Fator de Influencia da Chuva - FIC =>
Custo do FIC =>
|__Produgéo de Equipe =>
Custo Unitario de Execucas =>
C Banco|Codigo Materiais Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Hordrio|
Materiais M0721]SICRO3 TINTA ANTICORROSIVA ZARCAD 0,1200000 L 38,1875 4,5825
PARA FUNDO
I\ ateriais M1367|SICRO3 CHAPA FINA EM ACO GALVANIZADO 11,7750000 KG | | 13,9805 164,6204
\ateriais M2128|SICRO3 TINTA ESMALTE SINTETICO 0,5300000 L | | 25,5021 13,5638
Custo Total dos Materiais => 182,7667
D Banco|Cédigo Atividade Auxiliares Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Herdrio
Atividade Auxiliar 9748008|DER Confecgao suporte e travessa p/ Placa 1,0000000 up 74,29 74,2893
de Sinalizagéo |
Custo Total das Atividade Auxiliares => 74,2893
FE Banco|lnsumo Tempos Fixos Cadigo Quantidade| Unidade Preco Unitario Custo Horario
TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO -
Tempos Fixos M2128|DER CAMINHAC 5915474 0,0005300 T 26,29 0,0138
CARROCERIAS T
CHAPA FINA EM AGO GALVANIZADO -
Tempos Fixos M1367|DER CAMINHAO 5914333 0,0117800 T 30,05 0,3540
CARROCERIA 15T
Custo Total dos Tempos Fixos => 0,3679
MO sem LS => 017 LS => 0,00] MO com LS => 017
Valor do BDI 0,00 Valor total =>f 0 == 1 260,551
=> i Fre

Cédigo |Banco Equipamentos Quantidade Utilizagao Custo Operacional Custo Horario
Operativa] _Improdutiva| _ Operativa] _Improdutiva
Custo Horério de Equipamentos => 0,0000]
|E Codigo|Banco Mao de Obra Quantidade Salario Hora Custo Horario|
P9808{SICRO3 Carpinteiro 1,0000000 20,3791 20.3791
Pg822|SICRO3 Pintor 0,5000000 21,8577 10,9289
PY824|SICRO3 Servente 2,0000000 17.2204 34.4408
Custo Horario da Mao de Obra => 65,7488]
Adc.M.O. - Ferramentas { 0.0%) => 0,0000
Custo Horario de Execucao => 65,7488
Fator de Influencia da Chuva - FIC => 0,0000
Custo do FIC => 0,0000
| __Produgéo de Equipe => 4,0000
Custo Unitario de Execucao => 16,4372
C Banco|Caédigo Materiais Quantidad Unidad: Preco Unitario Custo Horario|
lMaleriais M0284|SICRO3 CAIBRO DE PINHO -L=75CMEE= 3,0000000 M 15,1318 45,3957
7.5CM
Materiais M2018[SICRO3 GASTALHO DE 10 X 2 CM 1.4000000 M 2,5000 3,5000
Materiais M2128|SICRO3 TINTA ESMALTE SINTETICO 0,3300000 L 5,5921 8,4454
ACETINADO
Custo Total dos Materiais => 57,3411
D Banco|Cédigo Atividade Auxiliares Quantidade Unidade Preco Unitario Custo Hordrio
I ]
Custo Total das Atividade Auxiliares => 0,0000
E Banco|lnsumo Tempos Fixos Cadigo Quantidade| Unidade Prego Unitario Custo Horério
CAIBRODE PINHO-L=75CMEE=T75
Termpos Fixos M0284|DER CM - CAMINHAO 5914655 0,0163000 T 29.72 0,5023
CARROCERIA 15T
TINTA ESMALTE SINTETICO ACETINADO -
Tempos Fixos M2128|DER CAMINHAO 5915474 0,0003300 T, 26,29 0,0087
CARROCERIAST
Custo Total dos Tempos Fixos => 0,5110)
MO sem LS => 017 LS => 0,00] MO comLS => 0,17
Valor do BDI 5,00 Valor total =>f = 74,20

F e
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f; e PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
T s
Diefio k. Felix da Silva ESTADO DE RONDONIA
ohretor de Prejeras ¢ Obeas de Eng. Ot < x - - -
s barin COMPOSICAO DE CUSTO - BASE DER- RO
CREA 1IE03DVRO
9755001 LIMPEZA LATERAL DA VEGETAGAO COM MOTONIVELADORA
A EQUIPAMENTOS
MOTONIVELADORA - 93 KW
TUSTO HORARIO TOTAL DE EQUIPAMENTOS 282.5786)
oUA HDAD 510 5]
ODE 08 SRARIO RARIO
o
Pog24 SERVENTE 1,00000] H[18,92 18,92
TUSTO HORARIO TOTAL DE MAO DE 18.52)
PRODUGAO DA EQUIPE 1,875,000 CUSTO HORARIO TOTAL DE 311.4986)
CUSTO UNITARIO DE 0,166132567]
Custo FIC 4,6750) 0,00082025
Custo FIT 0,0000]
m BRECH o
a DAD DAD
o ARIO
‘CUSTO UNITARIO TOTAL DE MATERIAL|
B DAD R PRECD o
" i o ARIO RIO
TUSTO TOTAL DE ATIVIDADES AUXILIARES
e Q DAD NIDADI R ."g "‘I'l
CUSTO UNITARIO TOTAL DE TEMPO FIXO)
OR ¢ o
P RIO
o RI6 TOTAL DE TRANSEOR
O BIRETO
80 6,00 800
6 0
CODIGO CPU DESCRIGAD DO SERVIGO:
9748008 CONFORMAGAO DA PLATAFORMA SEM ADIGAO DE MATERIAL UNIDADE: M
Q o QUA ZACAD O OPERACIONAL (&
OPERA PROD OPERATIVO 6D oR
E9524 MOTONIVELADORA - 63 KW 1.00000) 1,000000] 0,000000 210.2259) 82,35277 210.2259)
E9571 CAMINHAO TANGUE COM CAPACIDADE DE 10.000L - 188 KW 0.50000| 1,000000 0,000000/ 304,90 73.75 1524
TUSTO HORARIO TOTAL DE EQUIPAMENTOS 362,68}
CiIA DADE o 0
B O DE OB ORARIO ORARID
.
Pas24 SERVENTE 1,00000) Hi 17,22 17,22
CUSTO HORARIO TOTAL DE MAQ DE 17
PRODUGAO DA EQUIPE 1,575,000 CUSTO HORARIO TOTAL DE ars,snl
CUSTO UNITARIO DE 0,20261141
Custo FIC 0,0000)
Custo FIT 0,000
g RECD 0
a DAD IDADE
RIO RIO
CUSTO UNITARIO TOTAL DE MATERIAL
v 2 " QUA HAD DAD 4 g
IO
CUSTO TOTAL DE ATIVIDADES AUXILIARES
P o PREGO 0
QUANTIDAD IDAD P

TUSTO UNITARIO TOTAL DE TEMPO FIXO



LNITARIO TOTAL DETRANBRORTE |

GUSTO UNITARIO DIRETO TOTAL

HOL{%) CLD00%

DESCRIGAO DO SERVIGO:
RECOMP DO REVEST, PRIM. G/ MAT JAZIDA INCLUIN CAMINHAO TANQUE

A= EQUIPAMENTOS T R T - R A paEe L GTIEEAGING, T TCUSTO DRERY AL
; S G i : : GPERATIVG | TIMPROD
9524 MOTONIVELADORA - 93 KW

ESET1 CAMINHAG TANGUE COM CAPACIDADE DE 10. 000 L - 188 KW 7378

ROLO COMPACTADOR DE PNEUS AUTOPROPELIDO DE 27 T - BS KW 0,000000 42,8204 204 40
CUSTO HORARIO TOTAL DE EQUIPAMENTOS 660,4586261
GilA NIDAD 0 0
8 - MAD DE OBR (ORARIO ORARIO
&
Pag24 SERVENTE 1,00000] H[17 22 17.22]
CUSTO HORARIO TOTAL DE MAO DE 17,2,
anuc.io DA EQUIPE 180.000 CUSTO HORARIO TOTAL DE 686,68)
1 CUSTOQ UNITARIO DE 3.81
Custo FIC 4,9370 0,128
Custo FIT 0,0000)
0 &
OUANTIDAD DAD o s
CUSTO UNITARIO TOTAL DE MATERIAL|
D ATIVIDADES A AR PRECD o
ot DAD DAD
ARIO RIO
14016096 ESCAVACAO E CARGA 0E MATERIAL DE JAZIDA GOM ESCAVADEIRA 1,10000) | 1,31 1.4
HIDRAULICA DE 1,56 M*
CUSTO TOTAL DE ATIVIDADES AUXILIARES 1,44
Q IDAD AL 3 ¥ &
0 RIO
4.016.007.501.464 ESCAVAGAO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 74.5 2.06250 T 1,52| 3,135
KW E CARREGADEIRA DE 153 M’ - CAMINHAQ BASCULANTE 6 M’
CUSTO UNITARIO TOTAL DE TEMPO FIXO 3,1350)
p—— i i o
RIO
[4.018.007.501.434 ESCAVAGAD E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA COM TRATOR DE 745 2,062500] TKM 1,00 0,80 0,63 0,000000 0,000000] 0,000000 o
KW E CARREGADEIRA DE 1,53 M* - CAMINHAO BASCULANTE 6 M*

0.0000
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 —

itapuaro@hotmail.com

PLANO DE

1 - DADOS CADASTRAIS

TRABALHO 1/4

Orgaolinstituicdo proponente
Prefeitura Municipal de Itapua do Oeste

C.GLC.
63.761.936/0001-55

Enderego
Rua Ayrton Senna, 1425 — Centro

Cidade UF | Cidade UF Cidade
Itapua do Oeste RO | Itapua do Oeste | RO Itapua do
Oeste
Conta corrente Banco (nome e n°) | Conta Banco (nome e n°)
BRASIL S/A corrente BRASIL S/A

Nome do responsavel pela instituicao CPFE.

Moises Garcia Cavalheiro 386.428.592-53

R.G./Orgéo expedidor Cargo Cargo

379022 /SSP/RO Prefeito Prefeito

2 - OUTROS PARTICIPES

NOME DA ENTIDADE CGC. ESFERA
ADMINISTRATIVA

ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP. DDD TELEFONE/FAX.

2 - OUTROS PARTICIPES

NOME DA ENTIDADE CGC.

ESFERA ADMINISTRATIVA

ENDERECO RUA/BAIRRO/CIDADE/ CEP.

DDD TELEFONE/FAX.

mésé;mé &

PREFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO
PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAL
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com

PLANO DE TRABALHO 2/4

3 - DISTRIBUIGAO DO PROJETO

TITULO DO PROJETO PERIODO DE EXECUCAOQ

RECUPERAGAO DE ESTRADAS VICINAIS - FITHA 2022 | N0 | | TERMIAD

; ALR 180 dias/ALR
IDENTIFICAGCAO DO OBJETO:
O PRESENTE PROJETO VISA A RECUPERAGAO DE ESTRADAS VICINAIS FITHA,

LINHA 637, ENTRE A BR-364 E RO 458.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSICAO:

Com o objetivo de oferecer estrutura fisica na realizacdo das atividades desenvolvidas pela
atual administracdo, vimos encaminhar este projeto solicitando a liberacao de recursos
para Recuperacgao de Estradas Vicinais no Municipio de Itapua do Oeste.

Estes servicos priorizam as regides com necessidade de escoamento de safra agricola,
produgdo leiteira e produtos agro-industrializados consequentemente proporcionando as
ligagdes viarias com os centros meédicos e educacionais. O Projeto estimula a fixagéo do
homem no campo, oferecendo a infra-estrutura basica adequada, proporcionando a
ocupacgdo e o desenvolvimento ordenado, com respeito as caracteristicas regionais e
assim atender a projetos na area de atuag&o social, em harmonia com os interesses
nacionais. Visto que algumas areas da zona rural em estacoes chuvosas, nao permitem
que seus moradores possam trafegar tranquilamente, causando inimeros transtornos.
Com isso buscamos melhorar as condigdes de vida dos produtores rurais, objetivando
melhorar o desempenho de suas produgoes, integrando-os a economia de mercado e
aumentado seu poder de contraposicdo as forcas que Os influenciam para uma
marginalizacao crescente.

Assim esperamos que este pleito seja contemplado a fim de melhorar a infraestrutura local,
pois assim estaremos proporcionando oportunidade aos produtores rurais, tendo como

principio o bem da coletividade.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

PODER EXECUTIVO — GABINETE MUNICIPAL \ <
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapué do Oeste — RO - CEP 76861-000 \\B, < f
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com ‘\‘1’:‘» = 2 S
PLANO DE TRABALHO 3/4
4 - CRONOGRAMA DE EXECUGAO (metas, etapa ou fase)
4. METAS
G Etapal : Indicador fisico - iE)ural;éo
. | Fase ESPECIFICAGAO: UN QTD ":“ Termino
1.0 Recuperacao de Estradas Vicinais no Municipio de Itapua do Oeste/RO.
SERVICOS PRELIMINARES \ 180 dias
1.0 "Fornecimento e Implantagao de Placa de Informagdo | M? 1,00 ALR ALR

de Obras com Suporte e Travessa de Sinalizagdo"

2.0 | TERRAPLANAGEM

LIMPEZA LATERAL DA VEGETAGAO COM | 1. | sss0000 | ALR |. 189

MOTONIVELADORA G dias/ALR
CONFORMAGAO DA PLATAFORMA SEM 180
ADICAO DE MATERIAL M? | 148.000.00 & ALR {yecimif

3.0 REVESTIMENTO PRIMARIO

EXECUCAO DE REVESTIMENTO PRIMARIO 180
31 | COM MATERIAL DE JAZIDA M2 205000 | AR Liea i

TRANSPORTE COM CAMINHAO BASCULANTE i
3.2 | DE 10 M* - RODOVIA EM LEITO NATURAL TKM | 273.439.25 | ALR

(D.M.T=9,60km) / (LINHA 637) dias/ALR

5— PLANO DE APLICAGAO

NATUREZA DA DESPESA

ﬂ TOTAL CONCEDENTE | PROPONENTE
cODIGO ESPECIFICAGAO

OBRAS E

INSTALACOES R$ 369.166,95 R$ 365.475,28 |R$ 3.691,67

44.90.51

R$ 369.166,95 = R$ 365.475,28 = R$ 3.691,67

wietsé: ARAALHEIRO

PREFEITO MUNICIPAL




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE - RO

PODER EXECUTIVO - GABINETE MUNICIPAL Ge ~/
Rua Ayrton Senna, 1425 - Itapua do Oeste — RO - CEP 76861-000 “/;; i Q"hj,
Contatos: (69) 3231-2754 — itapuaro@hotmail.com \é'&v\ BBt e
PLANO DE TRABALHO 4/4 b PR
6 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (EM RS$)
Concedente
META 1° Parcela 2° Parcela 3° Parcela 4° Parcela 5° Parcela | 6° Parcela
R$
i 365.475,28 i
| META 7° Parcela 8° Parcela 9° Parcela 10° Parcela 11° Parcela |12° Parcela
|
Proponente (entidade solicitante)
META 1° Parcela ‘ 2° Parcela 3° Parcela 4° Parcela 5° Parcela 6° Parcela
R$ 3.691,67
META 7° Parcela 8° Parcela 9° Parcela 10° Parcela 11° Parcela | 12° Parcela

7 — Declaragao

Na qualidade de representante legal da Prefeitura municipal de Itapua do Oeste, declaro
para fins de prova e efeitos e, sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou
situagéo de inadimpléncia com o Tesouro Nacional ou qualquer outro 6rgao ou entidade da
Administracdo Estadual, que impeca a transferéncia de recursos oriundos de dotacoes
consignadas nos orgamentos do Estado, na forma deste plano de trabalho. O PROJETO
SERA EXECUTADO DE FORMA DIRETA.

Pede Deferimento.

Merst ARQ‘[/{ A%fammao

PREFEITO MUNICIPAL

Itapua do Oeste /RO, de 24 de Junho de 2022

8 - APROVADO PELO CONCEDENTE.

Local e data Assinatura do Concedente




Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento e Finangas.

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei: 070/2022

Autoria: Executivo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

O Relator da COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS, da Camara Municipal de
ltapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se 0 PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n°® 070/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

“pDISPOE SOBRE CONVENIO N2 204/2022/FITHA, QUE
CELEBRAM ENTRE O GOVERNO DO ESTADO E O
MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE, COM INTERVENIENCIA
DO FUNDO DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E
HABITACAO — FITHA, NESTE ATO REPRESENTADO POR
SEU PRESIDNERTE, O SR. EDER ANDRADE FERNANDES
DIAS, NO VALOR GLOBAL DE RS 365.475,28 (TREZENTOS
SESSENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E
CINCO REAIS E VINTE OITO CENTAVOS)”

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento

Interno desta casa:

IN VERBIS:
ART. 219 - As proposi¢des serao distribuidas;

Il - Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o exame da compatibilidade ou
adequagao orgamentaria e financeiro,

Portanto, apos analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e aparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento
regular, o relator opina a favor, podendo ser analisado e votado em plenario.

Sala das Comissdes, 13 de setembro de 2022.

Ivan Carlos Tendrio de Oliveira
Relator

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

PN ATV FOAAIRTEDS SRR Y MOV o o S B e S e s R o



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comisséo de Or¢amento e Finangas.

PARECER DOPRESIDENTE

Projeto de Lei: 070/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

0 relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Camara

Municipal de Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferidas

no regimento interno nessa casa de leis apresenta-se o parecer nos te€rmos

seguinte:

“Trata-se de projeto de lei n2 070/2022, de autoria do Poder Executivo Municipal”:
«pDISPOE SOBRE CONVENIO N2 204/2022/FITHA, QUE
CELEBRAM ENTRE O GOVERNO DO ESTADO E O MUNICIPIO DE
ITAPUA DO OESTE, COM INTERVENIENCIA DO FUNDO DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E HABITAGAO - FITHA,
NESTE ATO REPRESENTADO POR SEU PRESIDNERTE, O SR. EDER
ANDRADE FERNANDES DIAS, NO VALOR GLOBAL DE R$
365.47528 (TREZENTOS SESSENTA E CINCO  MIL,
QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E VINTE OITO
CENTAVOS)”.

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposigoes seréo distribuidas;

Il — Quando houver aspecto financeiro ou orgamentarios, para o0 exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria e financeiro;

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTOS

Em reunido, com os membros com a comissao de financas e orgamentos, para fins de tratar do
projeto de lei n® 070/2022, o presidente da comissdo de orcamentos e finangas juntamente com 0
relator e membro decidem;

Portanto, apés analisar o contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, o
presidente e demais membros da comissio opina a favor, podendo ser analisado e votado em
plendrio.

g
Sala das Comissges, 13 de seEembro 352022.
%»'NJ) o IO YD
lvan Carlos Tendrio de Oliveira ucas Santana Fiuza
Relator Membro

Pres. Médiciesq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)

T e AAOA it o i hnaamaErA A paTATAItaDNGd00este com Site:



ESTADO DE RONDONIA A0 IT
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE /(,@m

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

“PARECER DA PRESIDENTE G T P
PROJETO DE LEI N° 070 /2022 e
Autoria: Executivo Municipal \Fp, A5 o

Inicialmente, faz-se necessério citar o parecer do relator. Vejamos:

“O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigdes conferidas no
regimento interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0S ermos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° 070/2022, de autoria do Poder Executivo, que,
“DISPOE SOBRE CONVENIO N° 204/2022/FITHA, QUE CELEBRAM
ENTRE O GOVERNO DO ESTADO E O MUNICIPIO DE ITAPUA DO
OESTE, COM INTERVENIENCIA DO FUNDO DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTE E HABITACAO - FITHA, NESTE ATO REPRESENTADO
POR SEU PRESIDNERTE, O SR. EDER ANDRADE FERNANDES DIAS, NO
VALOR GLOBAL DE RS 365.475,28 (TREZENTOS SESSENTA E CINCO
MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E VINTE OITO
CENTAVOS)”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da
CCIJR, é que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
roposicdes serfio distribuidas: i i ’ JR
vame da admissibilidade constitucional, juridicidade ¢ de nica
legislativa. Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado

pelo plendrio.”

DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 070/2022, a presidente da
comissdo CCJR juntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plendrio.

Sala das Comissdes, 12 de setembro de 2022.
MINEIA DA'SILVA PEREIRA
Presidente da CCJR

\ ;—;Jb?;) A\ A ,bb-i’ - t . ;ﬁ\) WA D
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

L}

AILTON JOSE DA SILVA

Vereador/membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

e www camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACA

PARECER DO RELATOR
PROJETO DE LEI N° 070/2022
Autoria: Executivo Municipal
Parecer do Relator da Comissd nstitui icaeR

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 070/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

“DISPOE SOBRE CONVENIO N° 204/2022/FITHA,
QUE CELEBRAM ENTRE O GOVERNO DO
ESTADO E O MUNICIPIO DE ITAPUA DO
OESTE, COM INTERVENIENCIA DO FUNDO DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E
HABITACAO - FITHA, NESTE ATO
REPRESENTADO POR SEU PRESIDNERTE, O
SR. EDER ANDRADE FERNANDES DIAS, NO
VALOR GLOBAL DE RS 365.475,28 (TREZENTOS
SESSENTA E CINCO MIL, QUATROCENTOS E
SETENTA E CINCO REAIS E VINTE OITO
CENTAVOS)”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, € que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicdes serfio distribuidas:
I — obrigatoriamente CCJR para
juridicidade e de técnica legislativa,

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento

regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes, 12 de setembro de 2022.

-
P

Lo (JL;'D AW, o Al-l 5 o | T RINNAAO,
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCJR
M
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com

e www camaradeitapuadooeste.ro.cov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE ‘
ESTADO DE RONDONIA : Seroce
PODER LEGISLATIVO [ o
CEDULA DE VOTACAO i
L7 1 “ \ i - ‘;4
ASSUNTO: _“ifacad o alite "f‘l o de A 030 [dnZ
LEITURA ( ) VOTACAO (x)
| VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent
Antonio Costa Sena
Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira
Hilberto Pascoal Pereira
Ivan Carlos T. de Oliveira X
Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente
Lucas Santana Fiuza "
2° secretario A
Minéia da Silva Pereira
1° secretaria X
Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente =

[ siM 0F >
NAO Aprovado % ‘

Abstencdes Rejeitado J
| Ausente )

PRI

Py

@
-

Itapui do Oeste — RO, /7 de setembro de 2022.

\%\ {,\ RO
Rose L. dos Santos Oliveira

Vereadora Presidente

Minéia d lva Pereira
1° secretaria
C “’i‘.‘ —_— Vi
S gt - ¥ s @ i M -
Lucas Santana Fiuza o
2° secretario

S ——— 1

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fav: (O0XX69) 3231 2283



; ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA
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AUTOGRAFO N° 076/2022
PROJETO DE LEI N 070/2022
DE 01 DE SETEMBRO DE 2022

Abre no orcamento vigente o crédito adicional
especial e da outras providéncias.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A
CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. - Fica aberto no orgcamento vigente, um crédito adicional especial na
importancia de R$365.475,28 distribuidos as seguintes dotagdes:

02 04 01 SEC. MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. PUBLICOS

04.122.0002.0006.0000 Realizagéo de Convénios Contr. e Qutras Transferéncias RS 365.475,28
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:0.1.7010

Art. 2° - O credito aberto na forma do artigo anterior sera coberto com recursos
provenientes de:

Excesso / Recebimento de Convenio: 301.129,53

Fontes de Recurso
0.1.7010

Art. 3° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagao.

Itapud do ceste, 15 de setembro de 2022.

ROSE LOPES DOS SANTQS Assinado de forma digital por ROSE LOPES
DOS SANTOS OLIVEIRA:60705531287

OLIVEIRA:60705531287 Dados: 2022,09.15 08:26:58 -04'00'

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara

B ——
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com ‘ CW
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br \.r'i" ’\9‘
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